
 

 

Ontwerpbesluit van  
 
tot wijziging van het Besluit kwaliteit kinderopvang in verband met het stellen van 
regels over meertalige kinderopvang 

 
Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van datum 
openlaten                     , nr. nr. invullen; 
 
Gelet op artikelen 1.50, tweede lid, onderdeel g en 1.55, vijfde lid, van de Wet 
kinderopvang; 
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van datum, nr.       ); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van datum openlaten                     , nr. nr. invullen               
 
HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 
 
ARTIKEL I. WIJZIGING BESLUIT KWALITEIT KINDEROPVANG 
 
Het Besluit kwaliteit kinderopvang wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
Artikel 3, derde lid, wordt als volgt gewijzigd: 

1. In onderdeel d wordt ‘, en’ vervangen door een puntkomma. 
2. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel e door ‘, en’ wordt een 

onderdeel toegevoegd, luidende: 
f. de wijze waarop meertalige kinderopvang in het kindercentrum wordt 
vormgegeven, waarbij in ieder geval wordt ingegaan op:   
 1°. het percentage van de openingstijd dat de Duitse, Engelse of Franse 
 en de Nederlandse taal als voertaal worden gebruikt op een stamgroep, 
 de wijze waarop invulling wordt gegeven aan die percentages  en hoe 
 hiermee de taalontwikkeling wordt nagestreefd die het kindercentrum 
 beoogt te bereiken;       
 2°. het borgen van de emotionele veiligheid van en de stabiliteit voor het 
 kind; 

3°. de wijze waarop de houder het personeelsbestand vormgeeft om te 
kunnen voldoen aan de percentages, bedoeld in subonderdeel 1, en de 
wijze waarop vervanging is geregeld bij afwezigheid. 

 
 



 

 

B 
 
Na artikel 9b wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 9c. Voorwaarden tijdelijke afwijking maximumpercentage bij meertalige 
kinderopvang 
 
De voorwaarden waaronder de houder kan afwijken van het percentage, bedoeld in 
artikel 1.55, derde lid, van de wet, zijn: 

a. de Nederlandssprekende beroepskracht, beroepskracht in opleiding of 
stagiair op de stamgroep is afwezig voor een aansluitende periode korter dan 
vier weken in verband met ziekte, vakantie of ander soort verlof; 

b. de houder heeft de andere Nederlandssprekende beroepskrachten, 
beroepskrachten in opleiding of stagiairs benaderd ter vervanging, zonder 
resultaat, of zij zijn ingeroosterd als vaste beroepskracht als bedoeld in 
artikel 9, vierde of vijfde lid;   

c. het percentage van de openingstijd van de stamgroep per kalendermaand, 
waarin de Duitse, Engelse of Franse taal als voertaal worden gebruikt, 
bedraagt gemiddeld niet meer dan vijftig procent; en 

d. artikel 3, derde lid, onderdeel f, is in acht genomen.  
 
C 
 
Artikel 12, derde lid, onderdeel f, komt te luiden:  

f. de wijze waarop meertalige kinderopvang in het kindercentrum wordt 
 vormgegeven, waarbij in ieder geval wordt ingegaan op: 
  1°. het percentage van de openingstijd dat de Duitse, Engelse of Franse 
  en de Nederlandse taal als voertaal worden gebruikt op een basisgroep, 
  de wijze waarop invulling wordt gegeven aan die percentages en hoe  
  hiermee de taalontwikkeling wordt nagestreefd die het kindercentrum 
  beoogt te bereiken;       
  2°. het borgen van de emotionele veiligheid van en de stabiliteit voor het 
  kind; 

3°. de wijze waarop de houder het personeelsbestand vormgeeft om te 
kunnen voldoen aan de percentages, bedoeld in subonderdeel 1, en de 
wijze waarop vervanging is geregeld bij afwezigheid. 

 
D 
 
In artikel 15, eerste en tweede lid, vervalt “en beroepskrachten meertalige 
buitenschoolse opvang”.  
 
E 
 
Na artikel 18 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 18a. Voorwaarden tijdelijke afwijking maximumpercentage bij 
meertalige kinderopvang 
 
De voorwaarden waaronder de houder kan afwijken van het percentage, bedoeld in 
artikel 1.55, derde lid, van de wet, zijn: 



 

 

a. de Nederlandssprekende beroepskracht, beroepskracht in opleiding of 
stagiair op de basisgroep is afwezig voor een aansluitende periode korter dan 
vier weken in verband met ziekte, vakantie of ander soort verlof; 

b. de houder heeft de andere Nederlandssprekende beroepskrachten, 
beroepskrachten in opleiding of stagiairs benaderd ter vervanging, zonder 
resultaat; 

c. het percentage van de openingstijd van de basisgroep per kalendermaand, 
waarin de Duitse, Engelse of Franse taal als voertaal worden gebruikt, 
bedraagt gemiddeld niet meer dan vijftig procent; en  

d. artikel 12, derde lid, onderdeel f, is in acht genomen.  
 
 
ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 
 
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.  
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 
het Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
 
 
 
De Minister van Sociale Zaken  
en Werkgelegenheid, 
 
 
 
 
C.E.G. van Gennip 

 
  




